
                                                                                               SENAT  
 

                  MD-2004, CHIŞINĂU, BD. ŞTEFAN CEL MARE ŞI SFÂNT, 168, TEL: (+373 22) 23-27-49 | FAX: (+373 22) 23-54-41, www.utm.md 

HOTĂRÂREA 

Senatului UTM din 24 octombrie 2023 

Cu privire la totalurile activității de 

studii în a. u. 2022/2023 și sarcinile 

pentru anul universitar curent 

În baza raportului prezentat de conf. univ., dr. Vladislav Reşitca, Prim-prorector pentru studii 

și a dezbaterilor pe marginea acestuia, 

SENATUL CONSTATĂ: 

➢ Au fost formulate 6 obiective, susținute de acțiuni stabilite pentru atingerea acestor 

obiective; 

➢ Cadrul normativ universitar a fost completat și actualizat cu 4 regulamente noi; 

➢ A fost organizat, monitorizat asigurat și consiliat procesul de evaluare externă pentru: 4 

programe noi de studii superioare de licență, 2 programe de formare continuă, 2 programe 

de studii superioare de licență și 7 programe de studii superioare de master trecute prin 

procedura de post evaluare; 

➢ Au fost aplicate sondaje electronice, disponibile pe platforma Universitatea mea, după cum 

urmează: 

• Evaluarea cursului; 

• Opinii ale absolvenților UTM, promoția 2023 – 964 respondenți (57%); 

➢ Au fost realizate activități de îmbunătățire a performanțelor personalului, acestea vizând 

activități de instruire la care au participat angajații DMAAC; 

➢ Au fost realizate instruiri organizate de DMAAC pentru angajați, care au avut ca subiecte 

de discuții aspecte legate de procesul de instruire și documentare a acestuia; 

➢ Au continuat activitățile de menținere și îmbunătățire continuă a calității studiilor 

(organizare, desfășurare și monitorizare a procesului de instruire, evaluarea continuă a 

satisfacției părților interesate și întreprinderea măsurilor preventive și corective), activități 

realizate cu suportul decanatelor, departamentelor și a Comisiilor de Management al 

Calității de la facultăți; 

➢ Sistemul de management al calității implementat la UTM a fost supus auditului de 

supraveghere conform standardului ISO 9001:2015 de Organismul de certificare SC SRAC 

CERT SRL (România), activitate trecută cu succes; 

➢ Ca rezultat al auditului intern realizat în perioada 10.10 - 21.10.2022 a fost inițiată activitatea 

de consultare a departamentelor academice cu referire la elaborarea documentelor 

curriculare; 

➢ În vederea modernizării ofertei educaționale a fost monitorizat procesul de elaborare a 

planurilor de învățământ la programe de studii noi: Animație, Știința datelor, Tehnologii 

digitale în fabricație, Agrobusiness și dezvoltare rurală, Administrarea sistemelor 

http://www.utm.md/


                                                                                               SENAT  
 

                  MD-2004, CHIŞINĂU, BD. ŞTEFAN CEL MARE ŞI SFÂNT, 168, TEL: (+373 22) 23-27-49 | FAX: (+373 22) 23-54-41, www.utm.md 

informaționale de comunicații în afaceri, Managementul restaurantelor și nutriție de 90 şi 

120 credite; 

➢ A fost asistat procesul de conferire a titlurilor ştiinţifico-didactice de conferențiar 

universitar;  

➢ A continuat colaborarea cu DTIC, fiind acordat suport pentru generare documente/rapoarte 

din SIMU Decanat și relaționarea cu specialiștii documentație din decanate. De asemenea a 

fost pus în aplicare registrul electronic de evidentă a studenților;  

➢ A fost asigurat procesul de nominalizare a celor mai buni studenți: top 1%, top 3%, șefi de 

promoție, precum și concursurile de conferire a burselor de merit; 

➢ S-au realizat activități de asigurare a funcționalității Sistemului de Management al Calității, 

a Sistemului de Credite Transferabile, în baza cărora sunt organizate studiile de licență și de 

master; 

➢ S-au editat 108 lucrări didactico - metodice, ce constituie un volum de 812,25 coli de tipar; 

➢ În sesiunile de iarnă și vară, studenții cilului I, licență au înregistrat următoarele rezultate: 

reușita pentru învățământul cu frecvență constituie 83,57% și 85,00% respectiv, iar pentru 

învățământul cu frecvență redusă 69,62% și 71,49%; 

➢ Pentru ciclul II, master, reușita medie în a.u. 2022/2023 a constituit 78,29% în sesiunea de 

iarnă și 82,31% în sesiunea de vară; 

➢ Au finalizat studiile 1705 absolvenți ai ciclului I, licență, inclusiv 1167 – la învățământul cu 

frecvență și 538 – cu frecvență redusă; 

➢ În cazul studiilor superioare ciclul II, master au finalizat cu susținerea tezei de master 675 

absolvenți; 

➢ Au fost admiși pentru studii cu diplomă dubla în cadrul studiilor superioare de master 39 

studenți ai UTM; 

➢ Au fost monitorizate și asistate activitățile aferente procesului de implementare a 

prevederilor actelor normative ale UTM; 

➢ În cadrul proiectului Băncii Mondiale “Învățământul superior din Moldova” au fost 

prezentate Consiliului Național al Calificărilor și aprobate 24 standarde din domeniul 072 

Tehnologii de fabricare și prelucrare; 

În vederea monitorizării activităților aferente domeniului didactic au fost pregătite și 

prezentate 37 subiecte de bază, dezbătute în cadrul ședințelor Senatului şi ale Consiliului de 

Administrație. 

În baza celor menționate, 

SENATUL HOTĂRĂŞTE: 

1. A aprecia rezultatele activității de studii în a. u. 2022/2023 cu calificativul excelent; 

2. Asigurarea suportului informațional și metodic pentru evaluarea externă a programelor de studii 

superioare de licență și de master neevaluate sau cele pentru care au expirat certificatele. 

Responsabil – șefa DMAAC Irina Tutunaru; 

http://www.utm.md/



	df-IMG_20231106_0001.jpg

